РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

24 февраля 2020 г. № 106

Об утверждении среднесрочной финансовой
программы консолидированного бюджета
Свислочского района на 2020 – 2022 годы

На основании части третьей пункта 5 статьи 86 Бюджетного кодекса
Республики Беларусь Свислочский районный исполнительный комитет
РЕШИЛ:

1. Утвердить среднесрочную финансовую программу
консолидированного бюджета Свислочского района на 2020 – 2022 годы
(прилагается).

2. Определить, что  реализация среднесрочной финансовой
программы консолидированного бюджета Свислочского района на 2020 –
2022 годы осуществляется с учетом следующих мер бюджетно-налоговой
политики:

обеспечение сбалансированности районного бюджета и бюджетов
сельсоветов в пределах имеющихся доходов и источников
финансирования дефицита (размера профицита) соответствующих
бюджетов;

формирование районного бюджета и бюджетов первичного уровня
без дефицита;

сохранение нормативов отчислений от налоговых и неналоговых
доходов в бюджеты всех уровней, если иное не установлено
законодательством;

повышение эффективности использования бюджетных средств.

Первый заместитель председателя А.С.Грицкевич

Управляющий делами Г.Я.Сычевник

consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239606E765FE863228640A641EBF63B518F801F2193EB9NEv6I

УТВЕРЖДЕНО
Решение Свислочского
районного исполнительного
комитета
24.02.2020 № 106

СРЕДНЕСРОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ПРОГРАММА
консолидированного бюджета Свислочского района
на 2020 – 2022 годы

I. Основные показатели

Наименование
показателей

Единица
измерени

я

Годы
2020 2021 2022

Основные параметры экономического развития и важнейшие
денежно-кредитные  показатели Республики Беларусь

1. Валовой внутренний
продукт (далее – ВВП)

миллион
ов

рублей

141 874,7 151 771,7 162 242,0

2. Темпы роста ВВП проценто
в

101,9 101,4 102,1

3. Индекс роста
потребительских цен
(в среднем за год)

проценто
в

105,0 104,5 104,0

4. Размер ставки
рефинансирования: (в
среднем за год)

проценто
в

9,5 9,25-10 8,5-9,75

5. Курс белорусского
рубля по отношению к
доллару США:

в среднем за год рублей за
доллар
США

2,2447 2,3120 2,3675

на конец года рублей за
доллар
США

2,2784 2,3456 2,3894

6. Курс белорусского
рубля по отношению к
российскому рублю:

в среднем за год рублей за
100

российск
их

 рублей

3,3255 3,3507 3,3582

на конец года рублей за
100

3,3506 3,3509 3,3654

3

российск
их

 рублей
7. Цена на нефть
марки «Urals»

долларов
США за
баррель

60 60 60

8. Темпы роста
экспорта товаров

проценто
в

101,9 101,5 101,6

9. Темпы роста
импорта товаров

проценто
в

103,4 101,2 102,4

 Лимит долга органов местного управления и самоуправления
10. Лимит долга
Свислочского
районного Совета
депутатов и
Свислочского
районного
исполнительного
комитета

рублей 0,0 0,0 0,0

11. Лимит долга
гарантированного
Свислочским
районным
исполнительным
комитетом

рублей 535 000,00 535 000,00 535 000,00

 Основные параметры консолидированного бюджета Свислочского района
12. Доходы – всего  рублей 31 907 185,00 30 519 130,00 31 312 295,00
из них межбюджетный
трансферт,
передаваемый из
областного бюджета

рублей 21 140 323,00 19 310 827,00 19 610 827,00

13. Расходы – всего рублей 31 907 185,00 30 519 130,00 31 312 295,00
в том числе:
общегосударственная
деятельность

рублей 2 781 354,00 2 801 730,00 2 845 195,00

национальная оборона рублей 8 000,00 8 000,00 8 200,00
национальная
экономика

рублей 1 858 960,00 940 000,00 965 000,00

охрана окружающей
среды

рублей 22 000,00 11 000,00 11 200,00

жилищно-
коммунальные услуги
и жилищное
строительство

рублей 3 189 488,00 3 140 400,00 3 265 700,00

здравоохранение рублей 7 712 710,00 7 660 000,00 7 851 500,00
физическая культура,
спорт, культура и

рублей 2 523 236,00 2 490 000,00 2 550 000,00

4

средства массовой
информации
образование рублей 12 177 000,00 11 838 000,00 12 135 500,00
социальная политика рублей 1 634 437,00 1 630 000,00 1 680 000,00
14. Профицит  рублей

0,00 0,00 0,00

II. Предельные объемы расходов консолидированного бюджета

Свислочского района по государственным программам на 2020 год

Наименование государственных программ,
подпрограмм Объемы расходов

Государственные программы, обеспечивающие
достижение приоритетов и целей государственной
политики в сфере социально-экономического
развития, в том числе: 28 575 882,00

1. Государственная программа о социальной защите
и содействии занятости населения на 2016 – 2020
годы, утвержденная постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 30 января
2016 г. № 73:  1 259 495,00

1.1. подпрограмма 3 «Предупреждение
инвалидности и реабилитация инвалидов» 1 000,00

1.2. подпрограмма 5 «Социальная интеграция
инвалидов и пожилых граждан» 1 258 495,00

2. Государственная программа «Здоровье народа и
демографическая безопасность Республики
Беларусь» на 2016 – 2020 годы, утвержденная
постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 14 марта 2016 г. № 200: 7 728 090,00

2.1. подпрограмма 1 «Семья и детство» 15 380,00

2.2. подпрограмма 2 «Профилактика и контроль
неинфекционных заболеваний» 730,00

2.3. подпрограмма 7 «Обеспечение
функционирования системы здравоохранения
Республики Беларусь» 7 711 980,00

3. Государственная программа «Образование и
молодежная политика» на 2016 – 2020 годы,
утвержденная постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250: 12 499 158,00

consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239505EB65FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BENEvEI
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239505EB65FE863228640A641EBF63B518F801F21B34BFNEv3I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239505EB65FE863228640A641EBF63B518F801F21B35BDNEv7I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3223950DEF67FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BENEv6I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BFNEv1I

5

3.1. подпрограмма 1  «Развитие системы
дошкольного образования» 2 415 992,00

3.2. подпрограмма 2 «Развитие системы общего
среднего образования» 7 684 893,00

3.3. подпрограмма 3 «Развитие системы
специального образования» 138 130,00

3.4. подпрограмма 7 «Развитие системы
дополнительного образования взрослых» 102 240,00

3.5. подпрограмма 8 «Развитие системы
дополнительного образования детей и молодежи» 1 133 452,00

3.6. подпрограмма 9 «Обеспечение
функционирования системы образования
Республики Беларусь» 1 023 451,00

3.7. подпрограмма 11 «Молодежная политика» 1 000,00

4. Государственная программа «Культура
Беларуси» на 2016 – 2020 годы, утвержденная
постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 4 марта 2016 г. № 180: 2 134 832,00

4.1. подпрограмма 1 «Наследие» 559 326,00

4.2. подпрограмма 2 «Искусство и творчество» 1 564 904,00

4.3. подпрограмма 3 «Архивы Беларуси» 10 602,00

5. Государственная программа развития физической
культуры и спорта в Республике Беларусь на 2016 –
2020 годы, утвержденная постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 12 апреля
2016 г. № 303: 288 006,00

 подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва,
физкультурно-оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 288 006,00

6. Государственная программа «Комфортное жилье
и благоприятная среда» на 2016 – 2020 годы,
утвержденная постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326: 3 094 673,00

6.1. подпрограмма 1 «Обеспечение качества и
доступности услуг» 2 842 208,00

6.2. подпрограмма 2 «Модернизация и повышение 6 800,00

consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B34BBNEv3I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B35BCNEv5I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B35BBNEv2I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B33B8NEv0I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B33B4NEv4I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B30BENEv5I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930CE967FE863228640A641EBF63B518F801F21B3FB9NEv4I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229305E762FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BFNEv7I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229305E762FE863228640A641EBF63B518F801F21B34BDNEvFI
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229305E762FE863228640A641EBF63B518F801F21B34BANEvEI
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229305E762FE863228640A641EBF63B518F801F21B35BFNEv2I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229206E76AFE863228640A641EBF63B518F801F21B36BFNEv5I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229206E76AFE863228640A641EBF63B518F801F21B37B9NEv3I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239403EC67FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BFNEv2I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239403EC67FE863228640A641EBF63B518F801F21B37BCNEv2I

6

эффективности теплоснабжения»

6.3. подпрограмма 3 «Ремонт жилищного фонда» 233 665,00

6.4. подпрограмма 5 «Чистая вода» 12 000,00

7. Государственная программа «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование
природных ресурсов» на 2016 – 2020 годы,
утвержденная постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205: 22 000,00

7.1. подпрограмма 4 «Сохранение и устойчивое
использование биологического и ландшафтного
разнообразия» 5 000,00

7.2. подпрограмма 6 «Обеспечение
функционирования системы управления охраной
окружающей среды в Республике Беларусь и
реализация мероприятий по рациональному
(устойчивому) использованию природных ресурсов
и охране окружающей среды на региональном
уровне» 17 000,00

8. Государственная программа «Беларусь
гостеприимная» на 2016 – 2020 годы, утвержденная
постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 23 марта 2016 г. № 232: 3 000,00

 подпрограмма 2 «Маркетинг туристических услуг» 3 000,00

9. Государственная программа «Строительство
жилья» на 2016 – 2020 годы, утвержденная
постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 325: 52 699,00

9.1. подпрограмма 1 «Строительство жилых домов» 50 000,00

9.2. подпрограмма 2 «Инфраструктура к  жилью» 2 699,00

10. Государственная программа развития
транспортного комплекса Республики Беларусь на
2016 - 2020 годы, утвержденная постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28
апреля 2016 г. № 345: 91 391,00

 подпрограмма 2 «Развитие автомобильного,
городского электрического транспорта и
метрополитена Республики Беларусь» 91 391,00

consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239403EC67FE863228640A641EBF63B518F801F21B37BANEv0I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229204EB67FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BENEvEI
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32229204EB67FE863228640A641EBF63B518F801F21B37B4NEv0I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C3222930DEC60FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BFNEv5I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239401EC64FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BFNEv4I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239401EC64FE863228640A641EBF63B518F801F21B37BDNEv2I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239400EF67FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BFNEv6I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239400EF67FE863228640A641EBF63B518F801F21B34B9NEv6I

7

11. Государственная программа развития аграрного
бизнеса в Республике Беларусь на 2016 – 2020 годы,
утвержденная постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. № 196

1 391 998,00

11.1. подпрограмма 1 «Развитие растениеводства,
переработки и реализации продукции
растениеводства» 764 388,00

11.2. подпрограмма 12 «Обеспечение общих
условий функционирования агропромышленного
комплекса» 627 610,00

12. Государственная программа на 2015 – 2020 годы
по увековечению погибших при защите Отечества и
сохранению памяти о жертвах войн утвержденная
постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534  10 000,00

consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239502E765FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BANEv5I
consultantplus://offline/ref=3846563C64786F8F91819B3B33065CEFAEC42D144C32239502E765FE863228640A641EBF63B518F801F21B36BANEv5I